

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2019
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	55.478.256,2	28.626.859,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.467.892,1	1.177.509,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	154.733,9	74.310,9
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	428.016,4	378.649,0
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	82.837,6	107.390,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	686.753,2	579.629,4
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	115.551,0	37.530,4
Contribuições	2.265.527,0	1.094.246,5
Receita Patrimonial	911.115,3	250.167,6
Aplicações Financeiras (II)	907.892,0	250.167,6
Outras Receitas Patrimoniais	3.223,3	0,0
Transferências Correntes ¹	50.768.310,0	25.928.814,0
Cota Parte FPM (80%)	8.758.164,5	4.217.593,2
Cota Parte ICMS (80%)	19.465.813,1	9.852.729,7
Cota Parte IPVA (80%)	354.636,4	369.511,8
Cota Parte ITR (80%)	-2.928,1	2.556,9
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	99.747,6	0,0
L.C. Nº 61/89	627.625,4	208.348,8
Transferências do FUNDEB	5.395.745,6	2.728.120,8
Outras Transferências Correntes	16.069.505,5	8.549.952,8
Demais Receitas Correntes	65.411,8	176.122,1
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	65.411,8	176.122,1
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	54.570.364,2	28.376.692,3
RECEITAS DE CAPITAL (V)	419.129,7	0,0
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	0,0	0,0
Transferências de Capital	419.129,7	0,0
Convênios	177.584,1	0,0
Outras Transferências de Capital	241.545,6	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	419.129,7	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	54.989.493,9	28.376.692,3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Jun/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	53.652.060,3	35.655.011,2	27.525.640,3	26.062.100,4	1.773.044,7	789.334,4	789.334,4
Pessoal e Encargos Sociais	33.047.027,6	18.617.726,5	17.815.539,3	16.511.609,8	1.690.258,7	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	40.000,0	5.930,6	5.930,6	5.930,6	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	20.565.032,7	17.031.354,1	9.704.170,4	9.544.560,0	82.786,0	789.334,4	789.334,4
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	53.612.060,3	35.649.080,6	27.519.709,7	26.056.169,8	1.773.044,7	789.334,4	789.334,4
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.786.315,4	2.867.931,1	530.689,7	530.689,7	243.093,0	851.943,3	851.943,3
Investimentos	2.906.315,4	2.174.931,1	171.675,3	171.675,3	243.093,0	851.943,3	851.943,3
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	880.000,0	693.000,0	359.014,5	359.014,5	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	2.906.315,4	2.174.931,1	171.675,2	171.675,2	243.093,0	851.943,3	851.943,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RODRIGO FREIRE VIANA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: EVELIN GOMES CAMPOS

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	56.518.375,7	37.824.011,7	27.691.384,9	26.227.845,0	2.016.137,7	1.641.277,7	1.641.277,7
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	-1.508.568,1	--	--	--

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Jun/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		250.167,6
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		44.405,7
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)		-1.714.330,0
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.